
 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490902 del 20/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 117/35 del 20/02/2013  Pag. 1/4 

  1

Oggetto: Collaborazione con l’Ass. Proloco di Villapotenza per le attivita’ di fruizione turistica, culturale e 
di promo-valorizzazione dell’area archeologica di Helvia Recina - Anno 2013. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 

Rilevato che, a seguito dell’avvio dell’appalto relativo ai “servizi di accoglienza, informazione, 
promozione e valorizzazione dei luoghi di interesse turistico e culturale” (rep.22744 del 13.7.2012), 
si è proceduto, in un quadro di rete, alla progressiva razionalizzazione delle complessive attività del 
comparto mediante opportuna riorganizzazione delle modalità di svolgimento dei servizi, tenendo 
conto delle risorse strutturali e strumentali esistenti: 
- adozione della denominazione e del logo “MACERATA MUSEI” ai fini della comunicazione e 
promozione univoca dell’insieme dei servizi offerti e dell’immagine coordinata delle produzioni e 
delle iniziative;  
- espletamento del servizio di biglietteria unificato presso gli spazi di accoglienza di Palazzo 
Buonaccorsi e  Infopoint di Piazza Mazzini;  
- coordinamento, comunicazione e opportuna pubblicizzazione degli orari di accesso ai luoghi della 
“rete” in funzione della distribuzione degli operatori in servizio e delle condizioni date circa la 
configurazione del sistema dei presìdi; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.406 del 28.12.2012 con la quale, con l’intento di favorire la più 
ampia fruibilità nonché  l’integrazione dei percorsi di visita, si è ridefinito il quadro delle modalità 
d’accesso ai luoghi di interesse monumentale e museale censiti; 
 
Considerato che, nell’ambito della predetta ridefinizione delle modalità di accesso ai luoghi di 
interesse monumentale e museale, viene indicata (ad integrazione delle opportunità di visita) la 
collaborazione con l’Ass. Proloco di Villapotenza per le attività riferite al calendario delle aperture 
2013 dell’area archeologica del teatro romano di Helvia Recina, con particolare riferimento ai 
servizi assicurati nel quadro di specifici accordi di interazione; 
 
Atteso che: 
- già in occasione di pregresse positive esperienze, il Comune di Macerata ha stabilito di avvalersi 
della collaborazione della Pro Loco di Villa Potenza (statutariamente operante senza scopi di lucro  
per esclusive finalità di valorizzazione dell’agglomerato urbano circostante l’area archeologica 
considerata) per i servizi di assistenza ai visitatori e di apertura dell’area concedendo alla stessa 
l’utilizzo temporaneo dell’edificio di proprietà comunale attiguo all’area archeologica; 
- sull’argomento, in sede di concertazione fra i diversi soggetti coinvolti e previa consultazione con 
la stessa Ass. Proloco di Villapotenza, sono state effettuate opportune valutazioni in ordine alle 
esigenze di razionalizzazione dei percorsi di visita, anche tenuto conto di alcune criticità nella 
logistica; 
 
Ritenuto pertanto di dover disciplinare, secondo lo schema di convenzione allegato e parte 
integrante del provvedimento, le modalità di svolgimento dei citati servizi forfetizzando in 
complessivi €2.500,00 l’importo quantificato, per l’annualità corrente, a titolo di compartecipazione 
finanziaria a beneficio della citata Ass. Proloco di Villapotenza; 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490902 del 20/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 117/35 del 20/02/2013  Pag. 1/4 

  1

Rilevato che la disponibilità economica di cui sopra è assicurata a fronte del contributo regionale di 
€3.000,00 di cui al Decreto Dirig. N.721/CTC del 28.12.2012, da accertare a beneficio della 
competente risorsa del bilancio corrente; 
Informato l'Assessore competente che approva e concorda con quanto disposto con il presente 
provvedimento; 
Visto l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito; 
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000; 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 
267/2000; 
Visto il parere di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria rilasciati dal 
Dirigente del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A  
 

1 approvare per quanto sopra, relativamente  alla disciplina del rapporto di collaborazione con 
l’Ass. Proloco di Villapotenza per le attività di fruizione turistica e culturale e di promo-
valorizzazione dell’area archeologica del teatro romano di Helvia Recina, per l’annualtià corrente, 
lo schema di convenzione allegato e parte integrante del provvedimento; 
2 formalizzare l’impegno di spesa - quantificato in complessivi €2.500,00 - a valere sulle 
disponibilità di cui al cap. 1 804 005 az. 2200, dando atto della corrispondente risorsa di € 3.000,00 
(assicurata a fronte del contributo regionale di cui al Decreto Dirig. N.721/CTC del 28.12.2012) da  
accertare in entrata al cap.22016 az. 252; 
3 esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 
267/2000. 
 
Macerata, 20/02/2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
(Dott. Gianluca Puliti) 

 
(Allegato) 
 
C O N V E N Z I O N E  T R A  I L  C O M U N E  D I  M A C E R A T A  E  L A  P R O  
L O C O  D I  V I L L A  P O T E N Z A  P E R  L A  C O L L A B O R A Z I O N E  I N  
O R D I N E  A L L E  A T T I V I T A ’  D I  F R U I Z I O N E  T U R I S T I C O -
C U L T U R A L E  E  D I  P R O M O - V A L O R I Z Z A Z I O N E  D E L L ’ A R E A  
A R C H E O L O G I C A  D I  “ H E L V I A  R E C I N A ” .  A N N O  2 0 1 3 .  
L’anno _____________, il giorno ________ del mese di ______________ 2013 presso la sede del 
Comune di Macerata, alla presenza dei convenuti:  

 Sig._________________________ nato a ______________________  il 
__________________,  residente a Macerata in via ____________________, n.______ , in 
qualità di presidente pro-tempore della Pro loco di Villa Potenza – B.go Peranzoni 53 - 
Macerata C.F.00806880431; 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490902 del 20/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 117/35 del 20/02/2013  Pag. 1/4 

  1

 Dott._________________________ in qualità di  Dirigente del Servizio Servizi alla Persona 
del Comune di Macerata il quale dichiara di intervenire esclusivamente in nome e per conto 
e nell’interesse del Comune di Macerata; 

PREMESSO CHE 
- il Comune di Macerata da tempo promuove, con il coinvolgimento di diverse realtà 
dell’associazionismo locale e in accordo con la Soprintendenza Archeologica per le Marche, 
iniziative finalizzate alla fruizione e promo-valorizzazione del Teatro romano di Helvia Recina 
volte a favorire la più ampia fruizione turistica dell’importante monumento; 
- con deliberazione n.406 del 28.12.2012 la G.C., con l’intento di agevolare l’integrazione dei 
percorsi di visita, ha ridefinito anche il quadro delle modalità d’accesso ai luoghi di interesse 
monumentale e museale censiti, incluso il teatro romano di Helvia Recina; 
- che, nell’ambito del predetto quadro organizzativo, viene espressamente indicata la collaborazione 
con l’Ass. Proloco di Villapotenza per le attività di fruizione turistica-culturale e promo-
valorizzazione dell’area archeologica del teatro romano di Helvia Recina, con particolare 
riferimento ai servizi assicurati nel quadro di specifici accordi di interazione; 
- già in occasione di pregresse esperienze, il Comune di Macerata ha stabilito di avvalersi della 
collaborazione della Pro Loco di Villa Potenza per i servizi di assistenza ai visitatori e di apertura 
dell’area concedendo alla stessa l’utilizzo temporaneo dell’edificio di proprietà comunale attiguo 
all’area archeologica; 
- sulla base dei positivi pregressi esiti, con determinazione dirigenziale n. _______ del 
_____________, si è pertanto autorizzato il rinnovo di tale collaborazione alle condizioni definite 
nel presente articolato di convenzione.  
Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
Art. 1 
Il Comune di Macerata si avvale della collaborazione della Pro Loco di Villa Potenza 
(statutariamente operante per esclusivi fini di valorizzazione dell’agglomerato urbano dove insiste 
l’area archeologica interessata) per favorire le opportunità di visita del Teatro Romano di Hlevia 
Recina, relativamente al periodo 16 marzo – 13 ottobre 2013. Tale collaborazione consiste 
nell’assicurare l’apertura gratuita nelle giornate di sabato e domenica, oltre ai festivi 
infrasettimanali, per almeno n.3ore/giorno secondo il dettaglio che segue:  
mediante presenza in loco 
- nelle giornate del 31 marzo, 1 aprile, 25 aprile, 1 maggio, 18 e 19 maggio;  
- tutti i sabati e le domeniche dei mesi di giugno e luglio; 
- 31 agosto, 1 settembre; 
mediante  prenotazione 
in tutti gli altri fine settimana (e festivi infrasettimanali) compresi nel periodo considerato. 

Art. 2 
Il Comune di Macerata si impegna a:  
 fornire materiale illustrativo  per la distribuzione al pubblico; 
 pubblicizzare l’iniziativa nelle forme più opportune per la più ampia informazione; 
 effettuare la manutenzione straordinaria e il primo taglio annuale dell’erba; 
 corrispondere l’importo di € 2.500,00 a titolo di compartecipazione alle spese sostenute; 
 consentire l’utilizzo dell’edificio di proprietà comunale annesso all’area archeologica (e  
delle  relative  dotazioni)  per  le diverse esigenze  logistiche. 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 490902 del 20/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 117/35 del 20/02/2013  Pag. 1/4 

  1

 Art. 3 
L’Ass. ProLoco si impegna a : 
 effettuare le aperture di cui sopra con l’intervento di propri associati; 
 tenere in ordine il complesso monumentale, anche assicurando almeno n.2 tagli d’erba; 
 osservare scrupolosamente le prescrizioni che verranno impartite dalla Soprintendenza ai 
Beni Archeologici. per le Marche, dai Servizi tecnici del Comune (in materia di sicurezza e tutela 
dei beni), dal Servizio Servizi alla Persona nonché dal Servizio Cultura e dall’Istituzione Macerata 
Musei (in ordine alla armonizzazione dell’offerta turistica e culturale complessiva); 
 utilizzare esclusivamente per esigenze logistiche e con i propri associati l’edificio di 
proprietà comunale annesso all’area archeologica impegnandosi a conservare con cura le 
attrezzature e le dotazioni;  
 registrare giornalmente il numero di ingressi e compilare un report mensile delle visite. 
Art. 4  
Per la collaborazione come sopra finalizzata e assicurata secondo le indicazioni evidenziate, il 
Comune di Macerata quantifica, in termini di compartecipazione finanziaria, l’importo 
complessivamente determinato in € 2.500,00 al lordo di ogni altro onere. La liquidazione 
dell’importo avverrà entro 30 gg. dalla presentazione di una dettagliata relazione sull’attività svolta, 
vistata per regolarità esecutiva dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato. Nessun importo 
sarà dovuto in caso di mancata o difforme realizzazione delle attività. 
La presente convenzione ha validità a decorrere dalla data della stipula.  
Macerata, lì ___________________  
 
    PER IL COMUNE DI MACERATA                            PER L’ASS. PRO LOCO VILLA POTENZA 
          Il Dirigente del Servizio                                    Il Presidente pro-tempore 
     ___________________________                                   _________________________________ 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 
Collaborazione Ass. Proloco 
Villapotenza  2.500,00 1804005 2200   591/13  Imp. 

Contributo RM per Progetto 
Accogl. PPT anno 2012 
Decr.Dir. n.721/CTC 
28.12.2012 

3.000,00 22016 252  145/13  Acc. 

TOTALE      
 
 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
Macerata, 6/3/2013 
                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 
(firma all’originale) 


